


A Szent Mór Bencés Perjelség és a csallóközi Somorja
együtt pályázott és nyert el támogatást kolostorépületek meg-

újítására. Győrben a rendház jelenleg felújítás alatt álló, korábban
használaton kívüli tetőterében interaktív kiállítóteret hoznak létre.
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ita és bencés örökség tárgyi
emlékeit ismerhetik majd meg
a látogatók. A tárlat interaktív
elemeket is tartalmaz majd,
például az érdeklődők okos-
táblán tanulhatják meg a 19.
századi szépírást vagy próbál-

kozhatnak egy 1870-es évek-
ből származó érettségi megol-
dásával. De 3D-s virtuális túra
és saját készítésű, kortárs és
animációs filmek is segítik
majd a múlt élményszerű meg-
ismerését.

A projekt győri részének megva-
lósítására több mint 511 ezer
euró áll rendelkezésre, a költsé-
gek 80 százalékát uniós, 15 szá-
zalékát hazai forrásból finanszí-
rozzák, öt százalékát pedig ön-
részként biztosítja a perjelség.

Somorján a Korona épület má-
sodik emeletének felújítására
kerül sor, ahol két kultúrtörténeti
és helytörténeti tematikát fel-
dolgozó szabadulószobát és egy
kiállítóteret alakítanak ki. A pro-
jektrész összköltsége több mint
787 ezer euró.

A projekt kreatív feladataiba a
győri Czuczor Gergely Bencés
Gimnázium és a somorjai Ma-
dách Imre Magyar Tanítási
Nyelvű Gimnázium diákjai is
bekapcsolódnak.

ASzéchenyi téren álló
bencés rendház tető-
terében újonnan ki-
alakított terekben a

harangok történetét és műkö-
dését, a bencés oktatás múlt-
ját és jelenét, valamint a jezsu-

Hlatky-Schlichter Lajos neves
építőipari vállalkozó egykori vil-
lájának falán helyezett el em-
léktáblát a Győri Ipartörténeti

Alapítvány, a Leier Hungária Kft. támogatá-
sával és közreműködésével, október 25-én.
Az avatóünnepségen Miklósy Lajos, az ala-
pítvány elnöke, valamint Mártonné dr. Baj
Mária, a Leier City Center ügyvezető igazga-
tója méltatta Schlichter Lajos életművét.

Az osztrák tulajdonú Leier neve követendő
példaként ismert Győrben, hiszen nevük-

höz fűződik több kiemelt értéket képviselő
középület, mint például a Frigyes-laktanya,
az első kamarai székház és a Schlichter vil-
la műemléki szempontokat messzemenő-
en figyelembe vevő felújítása.

Érdekes történelmi párhuzam, hogy
Schlichter Lajos és a Leier cégcsoport is
téglagyárral rendelkező építőipari vállal-
kozásként ismert. Az elért eredmények
hátterében a tradíciók, az elődök tiszte-
lete és megbecsülése fontos szerepet
játszik.

EMLÉKTÁBLA ŐRZI 
A KÖZISMERT ÉPÍTÉSZ NEVÉT

INTERAKTÍV KIÁLLÍTÁS
A BENCÉSEK PADLÁSÁN

Fotó: Ács Tamás
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A CSEND 
NAPJAI

SZEMSZÖG

J. Kovács Andrea

November elseje minden-
szentek ünnepe, másodika
halottak napja a keresz-
tény kultúrkörben. Min-
denszentekkor az összes
szentet, vagyis valamennyi
megdicsőült lelket ünne-
peljük. A halottak napját az
egyházban Szent Odilo clu-
nyi bencés apát 998-ban
vezette be.

Ilyenkor élettel telnek meg a
temetők. Az élők koszorú-
val, virággal, mécsessel za-
rándokolnak holt szeretteik
sírjait rendbe tenni, feldíszí-
teni, értük imát mondani.
Több helyen szokás az elfe-
lejtett lelkekért is imádkozni.
A gyertya fénye Jézus Krisz-
tust, az örök világosságot
jelképezi, akitől mindnyájan
meghívást kaptunk.

Talán nincs ember, akit ne
érintene meg az elmúlás
gondolata, a halál nagy titka.
Az elcsendesülés és az em-
lékezés nemcsak az elveszí-
tett kedves személyt idézi
fel bennünk, hanem segít
más nézőpontból tekinteni
életünkre. Mivel telnek a
mindennapjaink? Melyek az
igazán fontos dolgok szá-
munkra? Észrevesszük-e a
másikban a jót? Megte-
szünk-e minden tőlünk tel-
hetőt a ránk bízottakért,
családunkért, közösségün-
kért? Földi életünk rövidre
szabott, nem érdemes elpa-
zarolni belőle egyetlen na-
pot sem.

„A halottak láthatatlanok
ugyan, de azért jelen van-
nak”– Szent Ágoston szavai
bizonyosságot és bátorítást
sugallnak. Érdemes rajtuk
elgondolkodni.

A köztemetők november 5-ig reggel 7-től este 20 óráig látogat-
hatóak. A sírkertek téli nyitvatartása november 6-án lép életbe,
ekkortól reggel 8 és délután 17 óra között tartanak nyitva.

A nádorvárosi köztemetőbe és a Szabadi úti köztemetőbe ok-
tóber 31-én és november 1-jén reggel 7 és 11 óra között au-
tóval is behajthatnak az arra jogosultak. A nehezen mozgó lá-
togatók számára térítésmentesen igénybe vehető a csende-
sen működő és környezetbarát elektromos kisautó. Ezek ok-
tóber 31-én és november 1-jén 9 és 16 óra között közleked-
nek a nádorvárosi köztemetőben. A járatok a régi ravatalozó
elől indulnak, a kocsi folyamatosan, körjáratszerűen közlekedik
a főbb utakon, a rászorulók az igényeik szerint szállhatnak fel
és le. A köztemetőkben a kegyeleti megemlékezés időszaká-
ban biztosított lesz a vízvételi lehetőség a kutakból.

További segítség a sírkertekbe kilátogatóknak, hogy minden
győri köztemetőben november 1-jén 10 óra és 16.20 között
gondnoki szolgálat működik, ennek köszönhetően a távolról
érkezők számára is biztosított lesz az ügyintézés a sírhelyekkel
kapcsolatban.

MEGEMLÉKEZÉS

nek is bőven kijutott a szenve-
désből. A második világháború-
ban a város sajnos már első kéz-
ből tapasztalta meg a földi pok-
lot a győri terrorbombázáskor és
a hosszú hónapokon át tartó ha-
di cselekmények idején. A német
megszállást a szovjet lánctalpak
követték, az arbeitslagereket a
Gulág. A győriek próbáltak tűrni,
amíg ez emberi ésszel bírható
volt. Aztán a város hősei 1956-
ban az életük árán mutatták
meg, hogy nem tűrnek el min-
dent. Ma pedig nekünk az a kö-
telességünk, hogy ezekről a hő-
sökről méltó módon megemlé-
kezzünk, és elkerüljünk egy
újabb világégést. Azt, hogy ma
szabad emberként itt állhatunk,
a hazáért meghaltaknak is kö-
szönhetjük” – hangsúlyozta
Győr polgármestere.

A beszédet követően az egyhá-
zak képviseletében Wagner Ta-
más, Vancsai József és Böcskei
Győző azt kérte, hogy minden
áldozat jusson el az örök vilá-
gosság országába, a gyászolók
pedig találjanak reményt és vi-
gaszt a feltámadás ígéretében.

Napsütéses őszi időben Deim
Pál alkotásánál, a „Hősi halot-
tak” emlékműnél gyülekeztek
főhajtásra a megemlékezők. Az

Szerző: Szigeti Sándor
Fotó: Ács Tamás

eseményen hagyományosan
részt vettek a történelmi egyhá-
zak képviselői, számos civil szer-
vezet, valamint a honvédség is.

„A nagy világégések idején,
ahogy az országnak, úgy Győr-

Halottak napi megemlékezést tartott Győr Megyei Jo-
gú Város Önkormányzata szerdán délelőtt, a nádor-
városi köztemetőben, ahol Pintér Bence polgármester
köszöntötte a megjelenteket.

A NÁDORVÁROSI KÖZTEMETŐBEN

HALOTTAK NAPJA
A SÍRKERTEKBEN
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Lemondott képviselői
mandátumáról Jenei Fe-
renc (TSZV-LMP-Zöldek-
Momentum). Mivel listá-

ról bejutott képviselőről van szó,
így helyére a lista következő tag-
ja, Rosinger Tímea lépett. A
TSZV frakciójához csatlakozott
dr. Balog-Farkas Renáta, a Szent -
iváni Civilek képviselője is.

Az első napirendi pont a korábbi
ciklusban megszavazott SZMSZ-
ről szólt.

Dr. Fekete Dávid, a Fidesz-KDNP
frakcióvezetője elmondta: bizto-
sítani szeretnék minden kötele-
zettségüket és feladatukat.
„Fontos számunkra, hogy a bal-
oldali polgármester és a masszív
jobboldali közgyűlési többség
együtt tudjon működni. Egy al-
polgármestert tudunk ma meg-
választani, bár a személyével
nem értünk egyet, de az együtt-
működés érdekében meg fogjuk
szavazni. Az SZMSZ-módosítás-

Október 25-én, pénteken ültek össze újra a győri közgyűlés tagjai. Hosszas vita előzte meg,
de végül elfogadták azt az SZMSZ-t, amely több hetes tárgyalás után biztosíthatja a város
működését. Alpolgármestert is választott a közgyűlés, de szavaztak többek között a GYTP,
a Győr Projekt Kft. vezetőiről, és a Győr-Szol elnökségi tagjait is megválasztották.

ba bekerült, hogy lehetőség lesz
egy második alpolgármester
megválasztására, ha a szemé-
lyében egyet tudunk érteni” –
emelte ki dr. Fekete Dávid.

A frakcióvezető szerint Pintér
Bence nagyrészt azt az SZMSZ-t
hozta vissza, amely ellen koráb-
ban ágált, azonban ezzel az
SZMSZ-szel tudják biztosítani a
város működését.

Kósa Roland, a TSZV frakcióve-
zetője először megköszönte az
együttműködést a Fidesz frak-
ciónak, ugyanakkor szerinte
még mindig több olyan pontot
tartalmaz az SZMSZ,  amely el-
lentmond az önkormányzati
törvénynek. Borsi Róbert (Fi-
desz–KDNP) arra hívta fel a fi-
gyelmet, hogy Pintér Bence ko-
rábban úgy fogalmazott Face-
book-posztjaiban: a Fidesz–
KDNP el akarja lehetetleníteni
a város működését. A képviselő
vázolta: ez nem igaz, hiszen
ezen a közgyűlésen is több
olyan pontot is tárgyalnak,
amelyet a polgármester nyúj-

Három bizottságról is szavaztak
Győr képviselői: a Közigazgatási
és Pénzügyi Bizottság elnöke
Antal Imre (Fidesz–KDNP), alel-
nökei dr. Nagy Richárd László

(Fidesz–KDNP), dr. Balog-Far-
kas Renáta (Szentiváni Civilek),
tagjai pedig Diligens Tibor (Fi-
desz–KDNP) és Fűzy András
(Fidesz–KDNP) lettek.

Az október 25-i közgyűlésen többek között létrehozták
a bizottságokat és a tanácsnokokat is megszavazták a
képviselők. A három bizottság mellett nyolc tanácsnok
segíti majd a város működését.

nuár elsejétől emelkedni fog. Pin-
tér Bence hozzátette: az emelt
tiszteletdíj fejében elvárja, hogy a
képviselők főállásban foglalkoz-
zanak a „képviselőséggel”.

Alpolgármesterként Kósa Ro-
landot (TSZV) választották meg
a képviselők, aki a szavazás után
le is tette az esküt. A további,
második alpolgármesterről ké-
sőbb dönthet a közgyűlés, a ko-
rábban elhangzottak alapján.

Szerző: Mireider Máté
Fotó: Marcali Gábor

tott be, ezeket pedig támogatni
fogja a Fidesz. 

A második napirendi pontban
képviselői és biztosi fizetésekről
szavaztak a képviselők, így az ja-

ALPOLGÁRMESTERT, BIZOTTSÁGOKAT 
ÉS CÉGVEZETŐKET VÁLASZTOTT

ÍME A BIZOTTSÁGOK

NÉVSORA
ÉS A TANÁCSNOKOK

A KÖZGYŰLÉS
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Pályázati felhívás a
BURSA HUNGARICA
Felsőoktatási Önkormányzati

Ösztöndíjpályázatra

Győr Megyei Jogú Város Önkormány-
zata a 159/2024. (IX. 24.) Kgy. Ha-
tározata alapján csatlakozott a Bursa
Hungarica Felsőoktatási Önkormány-
zati Ösztöndíjpályázat 2025. évi
rendszeréhez.

A pályázat célja az esélyteremtés
érdekében a hátrányos helyzetű,
szociálisan rászoruló egyetemi és
főiskolai hallgatók, valamint a felső-
oktatási intézménybe jelentkező fi-
atalok támogatása.

A pályázat beérkezési határideje:
2024. december 4.

A részletes pályázati kiírás megtalálható
Győr város honlapján (www.gyor.hu).

A Városstratégiai Bizottság el-
nöke dr. Fekete Dávid (Fidesz–
KDNP), alelnökei Szabó Jenő
(Fidesz–KDNP), dr. Balog-Far-
kas Renáta (Szentiváni Civi-
lek), a tagok pedig Szeles Sza-
bolcs (Fidesz–KDNP), Borsi
Róbert (Fidesz–KDNP), Huszár
Gábor (Fidesz–KDNP), és Hajtó
Péter (Borkaival Közösen a Jö-
vőnkért) lett.

A Humánszolgáltatási Bi-
zottság elnöke dr. Laczko-
vits-Takács Tímea (Fidesz–
KDNP), alelnöke Rosinger Tí-
mea (TSZV) és Prédlné Né-
meth Margit (Fidesz–KDNP),
a tagok Kovács Tamás (Fi-
desz–KDNP), Boncsarovszky
Péter (Fidesz–KDNP), Fodor
Roland (Győri Civilek), és

Borkai Zsolt (Borkaival Közö-
sen a Jövőnkért) lett.

Nyolc tanácsnokot is válasz-
tott a közgyűlés: Szabó Jenő
(Fidesz–KDNP) városüzemel-
tetésért felelős, Borsi Róbert
(Fidesz–KDNP) kulturális terü-
letet felügyelő, Szeles Sza-
bolcs (Fidesz–KDNP) sportért
és egyetemi kapcsolatokért
felelős, Fűzy András (Fidesz–
KDNP) turizmusért és idegen-
forgalom felügyeletéért fele-
lős, Boncsarovszky Péter (Fi-
desz–KDNP) ifjúságpolitikáért
felelős, Kovács Tamás (Fidesz–
KDNP) oktatásért és közneve-
lésért felelős, valamint dr.
Balog-Farkas Renáta (Szent -
iváni Civilek) környezetvédele-
mért felelős tanácsnok.

A Győri Térségfejlesztő és Pro-
jektmenedzsment Kft., azaz a
GYTP élére új ügyvezetőt bíztak
meg a képviselők, Csörgits Lajos
személyében. Új igazgatóság
működik a jövőben a Győr-Szol-
ban is: Sárkány Péter igazgató-
sági elnök mellett az igazgató-
ság tagjai Morvay László, Prédl
Antal (aki egyben vezérigazgató
is), Tóth László és Rehó Tibor
lesznek.

Folytatódik a marcalvárosi kiser-
dő ügye is: megszavazták azt az
indítványt, mellyel elindul a ko-
rábban még nem, de most a ter-
vek között szereplő 2,5 száza-
léknyi terület levédése.

Dr. Fekete Dávid azt kérte: tár-
sadalmi konzultáció is legyen a

témában, ugyanis ez a 2,5 szá-
zalék a Szent Anna Idősotthon
bővítését szolgálta volna, így
azt is kérték Pintér Bencétől,
hogy a bővítésre vonatkozó

koncepcióját tárja a közgyűlés
elé a jövőben.

Dr. Dézsi Csaba András is felszó-
lalt: a helyi lakosok igénye, hogy
uszoda is létesüljön Marcalvá-
rosban, azért nem valósult meg,
mert a lakosság nem támogatta
azt a kiserdő területén. A korábbi
polgármester szerint a jelenlegi
városvezetés feladata az lenne,
hogy Győr érdekében dolgozzon.
A vita közel egy órán át tartott a
kiserdő védettségének ügyében,
végül elfogadták a képviselők a
határozatot, így megindul az át-
minősítési eljárás a maradék két
és fél százaléknyi területre is.
Megszavazták a Magyar Ispita
részleges felújításának finanszí-
rozását.

Támogatást nyújt a város a
rendőrségnek – a járőrözésre
fordítható túlóra-kifizetésekre
fordít 15 millió forintot a város,
így javulhat a város közbiztonsá-
ga – ismertette Pintér Bence az
előterjesztést.  A polgármester
úgy fogalmazott: a belváros, a
vasútállomás és a vidéki busz-
pályaudvar környéke van fó-
kuszban, de tárgyalni fog a kép-
viselőkkel, hogy melyik kerüle-
tekben, hol vannak még problé-
más részek.

A Fidesz-frakció javaslatára új
ügyvezetőt választottak a Győr
Projekt Kft. élére is, Szombati-
Serfőző Eszter személyében. A
vezetőváltás a cég profilbővülé-
se miatt vált szükségessé –
összegezte dr. Fekete Dávid. A
javaslatot ugyan elfogadták, de
Pintér Bence jelezte: vétójoggal
él, így újra kell majd tárgyalni ezt
a kérdést.

KÖZMEGHALLGATÁS
Győr Megyei Jogú Város Örmény
Nemzetiségi Önkormányzata köz-
meghallgatást tart november 4-én,
hétfőn 14.30-kor a városháza Zech-
meister II. termében (Városház tér 1.,
I. emelet)

Győr Megyei Jogú Város Ruszin Nem-
zetiségi Önkormányzata közmeghall-
gatást tart november 4-én, hétfőn
9.30-kor a városháza Zechmeister II.
termében (Városház tér 1., I. emelet).

Győr Megyei Jogú Város Ukrán Nem-
zetiségi Önkormányzata közmeg-
hallgatást tart november 5-én, ked-
den 10.30-kor a városháza Zech -
meister II. termében (Városház tér
1., I. emelet).

Győr Megyei Jogú Város Bolgár
Nemzetiségi Önkormányzata köz-
meghallgatást tart november 6-án,
szerdán 11.30-kor a városháza Zech-
meister II. termében (Városház tér 1.,
I. emelet).

Dr. Fekete Dávid Fidesz–KDNP frakcióvezető

Kósa Roland (TSZV) alpolgármester és Pintér Bence polgármester
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„A közlekedés színtere teljesen
megváltozott. 1988-ban szerez-
tem jogosítványt, az akkori gép-
park 10-20%-a volt a mostaninak.
A színtér is változott: míg abban
az időben egyetlen körforgalom
sem volt Győrben, ma már 45 van
belőlük – ez az összetettség is
alátámasztja a KRESZ átgondolá-
sának szükségességét” – mond-
ta a szakember.

Lapunkban már több ízben foglal-
koztunk a rollerek szabályozásáról.
„A roller környezetkímélő, és le-
hetséges, hogy valaki éppen autó
helyett használja, de mégsem tel-

Szerző: Venesz Klaudia
Fotó: O. Jakócs Péter

A közelmúltban jelentette be az Építési és Közlekedési Minisztérium, hogy elkezdik
átdolgozni az 1975 óta csak apró módosításokkal alkalmazott KRESZ-szabályokat.
A jogszabály frissítéséről kérdeztük Szücs Józsefet, aki már harminc éve oktatja a
tanulóvezetőket.

jesen helyénvaló, hogy ilyen kis
keréken, az autók között akár hat-
vannal száguldoznak. A szabályo-
zásra szükség van a védőfelszere-
lések és a jármű hovatartozásának
tekintetében is. A szakma már várt
arra, hogy helyére kerüljön ez, hi-
szen van egy jármű, amit már száz -
ezrével használnak, de nem tud-
juk, hogyan és hol lehet vele köz-
lekedni” – emelte ki Szücs József.

A javaslatok között szerepel a se-
bességhatárok emelése is, amit az
oktató nem tart kiemelkedő ve-
szélyforrásnak. „A balesetek sú-
lyosságánál nagyon fontos szem-
pont a sebesség, de a legfonto-
sabb az emberi felelősség” – tette
hozzá és felhívta a figyelmet a re-

latív gyorshajtás veszélyeire, ami-
kor a sofőr nem az útviszonyoknak
megfelelően vezet, hiszen a leg-
több probléma inkább ebből adó-
dik, illetve a felelőtlen és megfelelő
rutin nélküli vezetésből.

„A szakemberek a magasabb se-
bességre olyan útszakaszt jelölnek
ki, ami arra alkalmas is” – de ta-
pasztalataik szerint, a követési tá-
volság betartása is sarkalatos
pontja a közlekedésnek. Szücs Jó-

zsef kitért arra is, hogy bár a kez-
detektől oktatják a másodpercen
alapuló követési távolság kiszámí-
tását, míg tanulóként a kezdő sofőr
kénytelen figyelni erre, a jogosítvány
megszerzése után sokan elfelejtik
alkalmazni ezt, elzárva ezzel saját
maguktól a menekülési utakat.

„Azt gondolom, hogy a társada-
lom összes tagja, aki felelősség-
gel közlekedik, egyetért azzal,
hogy az agresszív vezetőket ki
kell venni a sorból, akár jogosít-
vány elvételével is lehet ezt ho-
norálni egy bizonyos időszakra”
– tért ki az oktató a büntetőfé-
kezésre, és hozzátette: „ez az
egyik legveszélyesebb dolog, és
a felelősség megállapítása is ne-
héz ilyen esetekben.” A fedélzeti
kamerák használata perdöntő
lehet, hiszen a felelősséget alap
esetben mindig az viseli, akinél
felmerül az, hogy nem tartott
megfelelő követési távolságot.

Szücs József az új szabályok kidol-
gozásakor az egyszerűségre töre-
kedne: „Nem biztos, hogy egy út-
szakaszt ezer táblával kellene el-
látni, a lényeg a logikus, felfogható
szabályozás lenne, de lehetőséget
adna az autópályák gyorsítósáv-

jának meghosszab-
bítására abban az
esetben, ha az egy-
befüggő kocsisor mi-
att valaki nem tud
időben és megfelelő
ritmusban csatlakoz-
ni a forgalomhoz.

Az új KRESZ javaslatait március
végén terjesztik a szakemberek
az országgyűlés elé, a beveze-
tésre fokozatosan, nagyjából
2025 év végéig kerülhet sor.

EMBERI FELELŐSSÉG

NEM ELÉG JOGSZABÁLYOKAT SZIGORÍTANI, AZOKAT BE IS KELL TARTANI

A VEZETÉS ALAPVETŐEN

1988-ban egyetlen 
körforgalom sem volt Győrben, 
ma már 45 van belőlük
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„Magyarország meg tudja csi-
nálni” címmel a kormány hét-
főtől nemzeti konzultációt indít
az új gazdaságpolitikáról,
amelynek célja, hogy a  magyar
gazdaság erősödjön, a csalá-
dok jövedelme és a bérek
emelkedjenek, a kis- és köze-
pes vállalkozások megerősöd-
jenek és megfizethetőbb le-
gyen a lakhatás. A 11 kérdést

Pintér Bence polgármester az indítvány is-
mertetésekor úgy fogalmazott: a város által
korábban nyújtott támogatási keret kimerült,
így ezért szükséges az újabb összeg nyújtása.

Borsi Róbert, a Fidesz-frakció szóvivője egy
október 29-ei sajtótájékoztatón elmondta: a
Tiszta Szívvel a Városért Egyesület polgár-
mestere, Pintér Bence azt többször is állítot-
ta, hogy a győriek az ő programja mentén
képzelik el a város jövőjét. „Azonban már a
második közgyűlésen kiderült, hogy ez a
program valójában nem létezik. Az, amit a
győriekkel megismertettek, az tulajdonkép-
pen nem más, mint egy listaszerű felsorolás,
jól hangzó ígéretekkel. Pintér Bence az első

Az október 25-én megtartott közgyűlésen a város képviselői többek között
arról is szavaztak, hogy 15 millió forintos támogatást nyújtanak a rendőrség
számára a közbiztonság növelése érdekében. Az indítvány tárgyalásakor
elhangzott, hogy ez csupán sebtapasz, a hosszú távú megoldás nem ez lesz.

intézkedései között ígérte, hogy kiemelt fi-
gyelmet fordít a város közbiztonságára, és
orvosolja a felmerülő problémákat – erre
szintén több fórumon is utalt. A kampány so-
rán hangoztatott programok is kész tervekről
árulkodtak. Új ötletekről, elképzelésekről nem
árulkodik az elfogadott javaslat, hiszen már
egy korábbi meglévő előirányzatra kért pusz-
tán további forrást, átcsoportosítást.

A mostani javaslat azonban egyértelművé
tette, hogy a kampányígéretekkel ellentét-
ben a Tiszta Szívvel a Városért Egyesületnek
és baloldali szövetségeseinek nincs kész,
egyértelmű elképzelése, programja a város
közbiztonságának javítására vonatkozóan.”

Hétfőn kezdődött a nemzeti konzultáció kér-
dőíveinek kézbesítése, melyeket december
20-ig lehet visszaküldeni. A témák között a
családtámogatások, a nyugdíjak, a lakhatás,
a béremelések, a vállalkozások támogatása és
a migráció szerepelnek.

tartalmazó konzultációs ívek
postázása hétfőtől indult.

Dr. Fekete Dávid, a Fidesz-KDNP
győri frakcióvezetője arról számolt
be, hogy a kormány minden ma-
gyar állampolgár véleményére kí-
váncsi, így a győriek is folyamato-
san kapják meg a kérdőíveket. A
kormány célja, hogy a kérdőíveket
vissza is küldjék az emberek,

ugyanis folyamatosan követik a
beérkezett kérdőíveket, hogy mi-
lyen vélemény körvonalazódik a
lakosság részéről az érintett té-
mákban. Több kérdésben ugyanis
még zajlanak a tárgyalások, a jövő
évi országos költségvetés elkészí-
tése is folyamatban van még.

Dr. Fekete Dávid kiemelte: meg-
kérdezik az embereket egyrészt

a családi adókedvezményről, de
arról is, hogy a 13. havi nyugdíj
állandó elemévé váljon-e a
nyugdíjjuttatásoknak.

Újabb lakhatási támogatásokat is
tervez a kormány. Kérdés, hogy a
kormány nyújtson-e adókedvez-
ményt a cégeknek, ha azok hoz-
zájárulnak dolgozóik lakhatásá-
nak támogatásához, vagy hogy a
SZÉP-kártya felhasználható le-
gyen-e lakásfelújításra. Továbbá
azt is megkérdezik, hogy a CSOK
Plusz mellett bevezessenek-e
újabb intézkedéseket a fiatalok
lakhatásának támogatására.
Ilyen lehet új kollégiumok építé-
se, valamint az első lakást vásár-
ló fiatalok számára kedvezmé-
nyes, 5 százalékos kamatozású
lakáshitel bevezetése.

A konkrét kérdéseket a kormany.hu
weboldalon tették közzé.

BORSI: A POLGÁRMESTERNEK NINCS ELKÉPZELÉSE 
A VÁROS KÖZBIZTONSÁGÁT ILLETŐEN

HÉTFŐN INDULT
A NEMZETI KONZULTÁCIÓ
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Hogy van, püspök úr?
Ha a humoromnál vagyok, azt
szoktam mondani, mint a ké-
ményseprő, aki benéz a tükörbe
és elégedetten megállapítja: a
koromhoz képest jól vagyok.

És ha nincs humoránál, mit vá-
laszol?
78 éves vagyok, most már köze-
lebb a 79-hez, nagy gondjaim,
bajaim hál’ isten nincsenek.
Most egy órája jöttem a pan-
nonhalmi tanuszodából, ha te-
hetem, minden nap úszom,
azért, hogy szellemileg, fizikailag
megőrizzem az egészségemet.

Hogy telnek a napjai a főapát-
ságban?
Úgy, mint régen, de (annyi) te-
her és felelősség már nincs raj-
tam. „Jóságos nagypapa”-ként
a saját családomban vagyok. Az
utódom munkatársam volt év-
tizedekig, és növendékem. En-

Amikor ki tudjuk mondani a múltunkat, lezárjuk az életünket, akkor tudunk nyugodtan, könnyű lélekkel
elmenni – mondja Várszegi Asztrik püspök, emeritus főapát. Egy tea mellett beszélgetünk Pannonhal-
mán életről, elmúlásról, boldogságról, az ember megpróbáltatásairól. Elmúlt 78 éves, hatvan éve van a
bencés rend szolgálatában, de kimondott vagy leírt gondolatai az elmúlt hat évtized alatt nemcsak az
egyház, hanem a közélet és az egyén számára is kiemelkedően fontosak, lelki irányjelzők voltak. Vár-
szegi Asztrik a megértés, a vigasz, az elfogadás, a tisztesség, a hitbeli hűség korszakos egyénisége.

Szerző: Hajba Ferenc
Fotó: Marcali Gábor / O. Jakócs Péter

nek a bencés szerzetesközös-
ségnek a felét én neveltem.
Szeretetet, elfogadást kapok
tőlük, és követem, mert még
tudom követni, a napirendjüket.
Reggel, délben, este ott vagyok
a közös imán és étkezésen.
Amilyen szolgálatot tudok, vál-
lalok, tegnap például én prédi-
káltam, és tovább folytatom a
püspöki tevékenységemet is.
Aki jön, és beszélgetni akar az
életről vagy a szerzetességről,
társa vagyok az eszmecseré-
ben, a közös gondolkodásban.
Hatalmas igény van az embe -
rekben, hogy az élet terhét
megosszák egymással. A ben-
cés rend történetét még taní-
tom, de a rendszeres iskolai ok-
tatást abbahagytam. Termé-
szetesen van kapcsolatom
ezekkel a fiatalokkal, de néha
már úgy érzem, hogy vagy ők
nagyon gyerekek, vagy én va-
gyok nagyon öreg. Azért a ben-
cés bált, ahová a bencés lányok
is eljöttek hozzánk Győrből, két
hete én nyitottam meg.

A nyitótáncot is vállalta?
Azt azért nem. Bár mondtam a
gyerekeknek, hogy az első isko-
lai végzettségem a tánciskola
volt. Egyébként már az 1960-as
években is rendeztünk bencés
bált Pannonhalmán. Lombos
elvtárs, a megyei pártbizottság
első titkára viszont megtiltotta,
hogy győri lányok jöjjenek hoz-
zánk. Azt mondta, nem jöhet-
nek, mert a főapát nem tartja
meg az állam és az egyház közti
megegyezést.

Szerencsére nemcsak bálozik,
hanem tudományos publikációk
is napvilágot látnak a tollából,
illetve már a számítógépéből.
Az elmúlt 10 évben Legányi Nor-
bert főapát úr 1958 utáni életét,
munkásságát, sorsát kutattam,
ez a történeti feldolgozás lassan
kiadásához érkezik. Sajnos most
két kiváló ember írásos méltatá-
sát is rám mérte a sors: meghalt
Kozma Imre atya, és a piarista
Jelenits István is, aki sokszor járt
nálunk a bencés közösségben.

Írja a naplóját is?
A rendtörténet gondoskodik ar-
ról, hogy valljak a múltamról.
Elődeim iránti kötelezettségből
is megírom a fontosnak tartott
dolgokat, gyűjtöm a dokumen-
tumokat. Hatvan éve vagyok
bencés. Sok minden történt ve-
lem. Változott a kor, amelyben
éltem, változtak benne az em-
berek, változott a rendszer, de
változtak az eszmények is. A fő-
apátságban is sok minden tör-
tént. Járt itt a pátriárka, járt itt II.
János Pál pápa.  27 év főapáti
esztendő… A napló már több
száz oldalt tesz ki.

Kiadja könyvben is a naplóját?
Nem. De semmi olyan nincs
benne, amit bizonyos idő eltel-
tével ne lehetne kutatni.

Püspök úr, ön szerint az idős
korban, az emberi élet végső
földi szakaszában élő emberek-
nek van-e valami isteni vagy
emberi küldetésük, feladatuk –
ahogy ön fogalmazott –, önma-
guk szabadságának beteljesíté-
sén kívül?
A lélektanászok mondják, hogy
amikor az ember világra születik,
évtizedek alatt kinyílik, aztán az
élet második felében elmélyül,
beérik. Az idős kor megint az el-
csendesedés, elmélyülés, kere-
sés ismét. Egy lengyel ateista fi-
lozófust idézek: Az élet második
felében mindenkit már csak egy

„JÓSÁGOS NAGYAPAKÉNT A SAJÁT CSALÁDOMBAN ÉLEK”

VÁRSZEGI ASZTRIK PÜSPÖK
BOLDOG ÉS SZABAD
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érdekel, mi lesz velem a halál
után. Idősekkel kapcsolatban va-
gyok házon kívül is, nemcsak ró-
mai katolikusokkal, vagy más ke-
resztényekkel, hanem olyanokkal
is, akik nem hívő emberek. Az a
tapasztalatom, hogy aki gyerek-
korában kapott a szülői háznál
valamilyen vallási indíttatást, ne-
velést, az idős korára visszatér a
gyökereihez. Sok esetben újraér-
tékeli és jobban érti a családi út-
ravalót, mint gyerekkorában. Aki
nem kapott ilyen „pogácsát” a
tarisznyájába, az is keresi az élet
értelmét, de nincs mihez vissza-
térnie. Vannak közülük, akik „val-
láspótlékot” keresnek, mert él
bennük az igény. De azt sem ta-
gadom le, találkoztam olyan em-
berrel is, aki hívő volt, de azt
mondta, túlléptem mindenen,
nincs bennem semmi hívő vára-
kozás. Csodálatos az Isten, mert
szabadságra teremtette az em-
bert, aki még közvetlenül a halála
előtt is választhatja, vagy eluta-
síthatja őt. Döntő többségben
keresők leszünk. Amikor ki tudjuk
mondani a múltunkat, lezárjuk az
életünket, akkor tudunk nyugod-
tan, könnyű lélekkel elmenni.

Szabad-e egy papnak, aki hisz a
túlvilágban, a halál értelmezé-
sével foglalkoznia?
Emberségünk velejárója, hogy
embertársainkat elkísérjük.
Együtt megyünk ezen az úton.
Magam hívő vagyok, de alkal-
mazkodnom kell. Annyira mehe-
tek közel a másik emberhez,
amennyire közel enged az éle -
téhez, hitéhez, gondolkodásá-
hoz. Élete utolsó pillanatáig tisz-
telnem kell embertársamat.

Minden embernek vannak bű-
nei, amit feledni próbál, vagy el
akar számolni vele, ki akar en-
gesztelődni azokkal, akik ellen
elkövette. Püspök úr, bizonyára
önt is érték kísértések, próbára
tették a tartását, az életét. Ho-
gyan tudott példaadóan tisz-
tességes, békés és kiegyensú-
lyozott maradni?
Vallomással kell kezdenem: sok
boldogtalan felnőtt között nőt-
tem fel, mert a család szétesett.
A szenvedés érlel, már gyermek-
ként makacsul megfogadtam,
hogy nem leszek boldogtalan fel-
nőtt. Ami átmentett a buktató-
kon, a bizonytalanságokon, az az

volt, hogy nagyon fiatalon, de már
éretten, szerzetes akartam lenni.
Soha nem szerettem volna sem-
mi más jövőt magamnak, biztos
voltam a választásomban. Ter-
mészetesen nincs ember, akit ne
érne kísértés. Emlékezzünk, mi-
lyen rendszerből jöttünk. Minden
abba az irányba hatott, hogy meg
kell alkudnunk. Tudtam azonban,
hogy ha olyat vállalok, ami kike-
rülhetetlenné teszi a megalku-
vást, a cselekvőképességemet
metszem vissza, és a jövőmet te-
szem tönkre. Akinek ugyanis kí-
vülről diktálnak, az már nem sza-
bad ember. Voltak megpróbálta-
tásaim. Amikor a nagyon meg-
szeretett pannonhalmi lét után
egy időre esztergomi segédpüs-
pöknek neveztek ki, mert az egy-
ház olyan típusú embert keresett,
akiknek nincs múltja, úgy éreztem
magam, mint akit kidobtak a 17.
emeletről és a hatodiknál megre-
kedt, lebegtem ég és föld között.
De mivel az egyházi léttel egy kül-

detést is vállaltam, el kellett vé-
geznem a rám bízott feladatot.
Sok mindent nem tudtam úgy el-
rendezni, ahogy eszményien
gondoltam, mert a múlt romjai
többször megakadályozták. Se
bűntelen, se makulátlan nem vol-
tam, de becstelenséget nem kö-
vettem el.

Az idős emberek számára mi le-
het a boldogság forrása?
Az Ószövetség egy helyen azt írja:
„Uram, őrizd meg szívünk készsé-
gét. Az életben semmi nincs két-
szer ugyanúgy, de ha nem rögesz-
me hajtja az embert, válaszolni
tud a kihívásokra. Ha az ember
nem magát keresi, hanem jó
ügyet szolgál, az idős korában is
boldoggá teszi. Hadd idézzem fel
Assisi Szent Ferencnek, ennek a
kedves, szimpatikus bohémnek a
történetét. Egy hónapot böjtölt az
erdőben Mateo testvérrel, lesová-
nyodva jöttek ki az erdőből. Ferenc
arra lett figyelmes, hogy Mateo

AMIKOR KI TUDJUK MONDANI 
A MÚLTUNKAT, LEZÁRJUK 
AZ ÉLETÜNKET, AKKOR 
TUDUNK NYUGODTAN, 
KÖNNYŰ LÉLEKKEL ELMENNI.

testvér valamit a bajsza alatt dör-
mög. Mateo testvér, halljam, mit
akarsz mondani? Rólad gondol-
kodtam, válaszolta Mateo. Sem
előkelő, sem okos, sem szép, sem
gazdag nem vagy. Mégis az egész
világ veled akar találkozni. Ferenc
meg sem ütközik ezen és így vá-
laszolt: tudod, ezen én is eltűnőd-
tem. Ezt úgy tudom magyarázni,
hogy amikor az Úristen körülné-
zett ebben a világban, és valamit
véghez akart vinni, akkor a leg-
nyomorultabb teremtését válasz-
totta ki. Isten ugyanis azt választ-
ja, ami törékeny és gyenge, hogy
megszégyenítse az erőseket. Új-
misés emlékképemen ez az idézet
áll: „Gondoljatok csak meghívás-
tok körülményeire, testvérek! E vi-
lág mértéke szerint nem sokan
vannak köztetek bölcsek, befolyá-
sosak vagy előkelők. Sőt Isten
azokat választotta ki, akik a világ
szemében gyengék, akik a világ
szemében erőtlenek, hogy meg-
szégyenítse az erőseket. (1 Kor
1,26–31). Hitbéli tapasztalatként
mondhatom: ha megőrizzük szí-
vünk készségét Isten és ember-
társaink iránt, az út végén is bol-
dogok lehetünk. Magam most itt
tartok. Letettem, ami már nem
rám tartozik. A továbbiakban is
szabad vagyok és készséges em-
bertársaim irányában is, és ter-
mészetesen elmenni is.
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A tavalyi Győri Könyvszalonon
azt mesélte, a fia születése
miatt fogott bele, hogy kide-
rítse, ki is valójában. Az egyes
kötetek megírása változta-
tott-e a gyermekével való
kapcsolatán?
A fiam születése már annak a
következménye volt, hogy ki-
derítettem, ki is vagyok való-
jában. Különben mindenki
ezen dolgozik, nem igaz? Hogy
kiderítse, ki is valójában. A
harmadik rész az első, amit
már úgy írtam, hogy apa va-
gyok, inkább a fiam változta-
tott az írási szokásaimon,
hogy finoman fogalmazzak.

„Az életemen kívüli pillana-
tokban éreztem otthon ma-
gam…” ‒ írta a Fikció 1. részé-
ben. Azóta eltelt öt-hat év (ha
jól számoltam), mennyire ma-
radt erős ez a vágy az eltávo-
lodásra?
Nagyon megváltozott min-
den. Magyarul ezt úgy szokás
mondani, örülök, hogy lyuk
van a seggemen. De tényleg
örülök neki. Imádom a fiamat,
annál jobban már csak azt
szeretem, hogy lyuk van a
seggemen. Viszont ez a lyuk
az életen belül van, szóval
nem sok minden jut azokból

Szerző: Győri Szalon/Szabados Éva
Fotó: Kállai Márta

Gerlóczy Márton Fikció sorozatának 3. részével érkezik
a 23. Győri Könyvszalonra. Ez a kötet az útról szól,
amely az életén vezet keresztül, s amely most véget ér
– hogy majd valahogyan egészen másképpen folyta-
tódhasson. A sokoldalú szerzővel apaságról, megúju-
lásról és a 4. kötetről is beszélgettünk.

a pillanatokból, amiről akkor
írtam. Talán lesz még olyan.
Később.

Az idén megjelent 3. kötet cí-
me: Az út. Mennyire látszik
most az úti cél?
Az út, amelyről ez a regény szól,
az életemen vezetett keresztül.
Az út végén várt az apám, hogy
közöljem vele a hírt, nem vagy
az apám. Rendkívül intenzíven
éltem meg azt a sétát azon a
januári délutánon, minden
eszembe jutott arról a huszon-

öt évről, amit Újlipótvárosban
az ő fiaként leéltem.

A Fikció sorozatot, utóbb úgy
olvastam, 4 kötetesre tervezi.
Elárulna valamit a következő,
befejező részről?
Volt hat év az életemből, amit
az apámmal éltem. Az igazi
apámmal. És lesz hat év az
életemből, idén decemberben
lesz majd hatodik éve, hogy is-
mét apám fia lettem. Közben
apa is lettem. Erről a kétszer
hat évről akarok írni.

Felesége, a győri születésű
Czakó Zsófia szintén író. Ta-
valy együtt érkeztek a Könyv-
szalonra, és a Milanovich Do-
mival folytatott beszélgeté-
sükből sok mindent megtud-
hattunk arról, mennyire kü-
lönböznek mint írók. Szülő-
ként mi az, amiben hasonlíta-
nak egymásra, és mi az, ami-
ben inkább kiegészítik egy-
mást?
Egészen mások vagyunk,
más nevelést kaptunk, és
egyelőre ezen még többet
szórakozunk, csodálkozunk,
mint amennyit veszekszünk
miatta. A feleségem egy jóval
megfontoltabb, visszafogot-
tabb, higgadtabb ember, ked-
vesebb ember. Remekül ke-
zeli a konfliktusokat. Míg tő-
lem inkább azt tanulja meg a
fiam, hogyan kell bemászni
valahová, ahová nem szabad,
addig tőle azt, hogy miért
nem szabad bemászni oda.
Ha viszont bemászott már,
akkor én hozom ki.

Gerlóczy Mártonnal és Fikció
3. ‒ Az út című kötetével no-
vember 16-án, szombaton 16
órakor találkozhatnak az ér-
deklődők a Győri Nemzeti
Színház Pódiumszínpadán.

A teljes interjú a gyoriszalon.hu
oldalon olvasható.

GERLÓCZY MÁRTON: 
FIKCIÓ 3.



Az 1960-as években
alapjaiban változott
meg a győri vendéglá-
tás: az épülő új lakóte-

lepek ellátására egymás után
nyíltak meg a nagy éttermek.
1966-ban kettő, később legen-
dássá váló hely is először fogad-
ta vendégeit: a Zöld Fa után de -
cember utolsó napján, szilvesz-
terkor nyitott meg a Kristály Ét-
terem, az újonnan átadott Bar-
tók Béla úti negyedben.

Csala Károly – Karcsi bácsi – volt
a Kristály első vezetője, aki
1978-ban ment nyugdíjba, ek-
kor vette át az éttermet Huszár
László, és ekkor kezdődött a
hely egyik legendás időszaka:

„A Kristály Étterem a szívem kö-
zepe, és a fiatalságom egyik leg-
kedvesebb színhelye. A Bartók
Béla út 53. szám alatt voltak a
frissen megalakult Győri Balett
garzonlakásai, ahová 1979. au-
gusztus elsején költöztünk be.
Vasárnaponként és próbák után
sokat jártunk a Kristályba Markó
Ivánnal, Tárnoki Tamással és
Demcsák Ottóval. Mindig öröm-
mel fogadott bennünket Huszár
úr, aki nem csak nagyszerű ven-
déglátós volt, hanem kiváló em-
ber is. Ritkaságnak számított, de
húslevest a benne főtt nagy hú-
sokkal együtt tálalta, amelyeket
gondosan félretett nekünk. Mar-
kó Iván és az én egyik személyes
kedvencem is a rántott sertésláb
volt tartármártással, amelyet ki-
fogástalanul készítettek” – em-
lékszik vissza a 70-es, 80-as
évekbeli Kristályra a Győri Balett
alapító tagja és későbbi vezető-
je, Kiss János.

Persze a Kristály nem csak a ba-
lettosok törzshelye volt: sokan
jártak át ide a közeli Gárdonyi-
iskola diákjai közül menüzni, de

Szerző: Szigeti Sándor
Fotó: O. Jakócs Péter

másnak. Ez világos beszéd volt,
hazajöttem, és 1999 óta én vi-
szem a Kristályt. Apu a kezdeti
időszakban gyakran bejárt segí-
teni, így végül én fizettem ki a
vendégnek a két üveg whiskyt,
ami a fogadásban szerepelt” –
emlékszik vissza nevetve Krisz-
tián, aki büszke rá, hogy a Kris-
tály neve 1979 óta egybeforrt a
Huszár családdal.

A Gárdonyi-iskolások és győri balettosok egykori
törzshelye, utóbbiak szívesen ették az itteni kiváló
rántott sertéslábat. A Kristály Étteremben jártunk,
amelyhez egy emlékezetes fogadás is köthető.

RECEPT 

Marhapofa pirított hagymás dödöllével
A marhapofát megtisztítjuk, forró zsiradékon kérget pirítunk
rá, majd sós, borsos, zöldséges kakukkfüves alapban, gyön-
gyöző tűzön készre pároljuk, ezután kihűtjük. A fűszeres alapot
visszafőzzük és összeturmixolva mártást készítünk belőle. A
dödölléhez megtisztított burgonyát egészben, 160 fokos sü-
tőben, puhára és karamellszínűre sütjük. Amikor kihűlt, lere-
szeljük, sóval, borssal ízesítjük, egy tojással összefogjuk. Ka-
rikára vágott, serpenyőben sült hagymát adunk hozzá. A hagy-
mát és burgonyát összedolgozzuk, nyomózsákba töltjük,
amelyből kinyomva a tetszőleges formájú dödölléket 160 fo-
kos sütőben készre sütjük 40 perc alatt. Feldaraboljuk a mar-
hapofát, forró zsiradékon kicsit átsütjük, majd hozzáadjuk a
mártást és a dödöllével forrón tálaljuk.

gyakran megfordultak itt a ré -
vai sok is, irodisták és a közeli
buszpályaudvaron dolgozó so-
főrök is. Huszár Lászlóról pedig
mesélik, hogy szociálisan is ér-
zékeny ember volt: a kispénzű
vendégeknek a szokásosnál is
nagyobb adagokat vitt a kony-
háról, és egy-egy vastag szelet
kenyeret is itt tett a tányér mel-
lé.

És a Huszár név a mai napig
egyet jelent a Kristállyal, hiszen
Huszár László után fia, Huszár
Krisztián vette át az éttermet
1999-ben. Krisztián többször is
felújította és 300 fősre bővítette
a Kristályt, amely így megma-
radt a győriek egyik kedvelt ét-
termének, ahol ma már olyan
fogások is szerepelnek az étla-
pon, mint a kakaserőleves, a
marhapofagulyás, vagy a bélszín
libamájjal.

„Apu két üveg whiskyben foga-
dott az egyik törzsvendéggel,
hogy ő 50 éves kora után ide be
nem teszi a lábát. Én éppen kül-
földön, egy óceánjáró hajón dol-

goztam, amikor felhívott, hogy
jöjjek haza, és vegyem át az ét-
termet, vagy különben kiadja

MARKÓ IVÁN 
EGYKORI TÖRZSHELYÉN

JÁRTUNK
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AGyőri Balett Stúdiójá-
ban egy, a társulathoz
illő, extra produkcióval
indult a jubileumot hir-

dető esemény. A házigazdák ne-
vében vezetőjük, Velekei László
köszöntötte a megjelenteket, a
direktor évek óta egy dinamikus
lüktetéssel, az elődei által felépí-
tett magas színvonalon, új érté-
kek hozzáadásával igazgatja az
együttest. „45 év iszonyatosan
nagy szám. Azon szerencsések
közé tartozom, akinek ebből 26
megadatott, együtt dolgozhat-
tam Markó Ivánnal és Kiss János-
sal is. De ha kellene egy felemelő
pillanatot választanom, nem ta-
lálnám meg, hisz annyi minden
történt, így beszéljenek inkább a
számok. A több mint négy évtized
alatt 192 városban 170 bemuta-
tót tartott a csapat, 2854 elő-
adást hozott létre a társulat, több
mint 2 millió néző látta eddig pro-
dukcióinkat. Hogy mi az, ami ezt a
45 évet összeköti? Az a Markó
Iván-gondolat, miszerint a művé-
szetünk a közönségünkkel válik
egésszé. Ez is a szlogenünk. Van
múltunk, van jövőnk. Tradíció és
innováció, ebben hiszek. A 45. év-
forduló minden programja a kö-

zösségből közönséggé, és a kö-
zönségből a közösségé válást
erősíti. Mindig értéket teremtet-
tünk világszerte, a most meghir-
detett ünnepi programsorozat

most mégis kicsit lokálpatrióta
lesz, hiszen együtt, a közönsé-
günkkel képviseljük az egész
táncművészetet” – köszönte
meg a nézők szeretetét az igaz-

Fennállásának 45. évfordulója alkalmából különleges sajtótájékoztatót tartott a Győri
Balett. A társulat egyedi performansz kíséretében ismertette a jubileumra megálmodott
programjait, melyek egészen elképesztő élményt kínálnak a táncszerető publikumnak,
hogy a közönségből közösség, a közösségből pedig közönség váljék. Ahogy ugyanis az
együttes új mottója is tartja: a Győri Balett Veled teljes! Négy és fél évtized, megannyi
siker, világszintű produkciók sokasága, örömök, fájdalmak, felejthetetlen emlékek. A ju-
bileumból a Győr+ Média sem maradhat ki!

VELED TELJES!
45 ÉVE 

Szerző: P. Csapucha Adrienn

A GYŐRI BALETT 



invitálja az alapítókat, az Örökös
Tagokat, újságírókat és fotóso-
kat Sebestyén Bálint is, vendé-
gei a saját nézőpontjukból szto-
rizhatnak az előadásokról, a
Győri Balettről, egy kellemes tea
mellett, ezért is kapta azt a cí-
met a széria, hogy Filter.

A GYSEV Zrt. új partnerként csatla-
kozott az ünnepi eseményekhez,
így még nagyobb lehetőség nyílik
arra, hogy a társulat megszólítsa
városon vagy éppen határon kívüli
nézőit is. Tavasztól balett-vonatok
indulnak, animációkkal, táncművé-
szek jelenlétével, de a Fiatalokkal a
fiatalokért programmal karöltve az

ifjúságot is bevonják, izgalmas
flashmobokkal készül az együttes.

A társulat célja évek óta a fiata-
lok megszólítása, ezért egy ván-
dor-installáció is létrejött a jubi-
leumra, melyet először az egye-
temen, majd 10 középiskolában
láthatnak a diákok.

A Győri Balett idei első premierje
november 9-én lesz, a Tranzit cí-
mű esten két felvonásban, két
kiváló külföldi művész alkotását
láthatják a nézők. Markó Ivánnak
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gató, de elismerően beszélt saját,
példátlan kvalitással bíró szakmai
és művészi stábjáról.

Az események sora az Ebédelj
egy táncossal! kezdeményezés-
sel indult útjára, itt egy játék
után sorsolással közelebbről is
megismerhetik a művészeket a
szerencsések, egy finom ebéd
elköltése mellett. Hallgatlak!
címmel, egy-egy tematikára
építve podcast-sorozat is indul a
közeljövőben. Sorozatokból pe-
dig sosem elég, beszélgetésekre

és Gombár Juditnak emléket ál-
lítva, saját bérletet indít az
együttes az évfordulón. Négy
előadást láthatnak így a bérlet-
vásárlók, a Peer Gynt-öt, a GisL-t,
egy a Magyar Táncfesztiválon
szabadon választott produkciót,
valamint a debütáló Éva & Ádám
című alkotásukat, melyet a
Nemzeti Táncszínházzal közö-
sen hoznak létre, Szöllősi Krisz-
tina és Darai Tamás kortárs ko-
reográfusok tolmácsolásában.

Megérdemli a társulat, hogy szü-
letésnapja apropóján még na-
gyobb fókuszba kerüljön, már
csak azért is, mert az évtizedek

alatt a többi között azt is bebizo-
nyította az együttes az alapítók-
kal, hogy igenis megérte küzdeni
1979-ben azért, hogy Győr váro-
sában egy új csillag ragyogjon a
kultúrtörténet egén. A kezdetekről
– amikor a Magyar Állami Balett-
intézet végzős osztálya úgy dön-
tött: együtt maradnak és társula-
tot alapítanak – Kiss Jánost kér-
deztük, aki 1991-ben, Markó Iván
távozásakor vette át az irányítást,
de természetesen az első pilla-
nattól kulcsfigurája volt a csapat
születésének.

„A mai napig azt hiszem, hogy ál-
modok. Semmi más vágyunk nem
volt, csak megváltani a világot. 19
éves voltam, amikor augusztus 1-
jén beköltöztünk a Bartók Béla úti
garzonba. Hihetetlen szeretettel
fogadtak minket, nagy volt a figye-
lem, tudták, hogy elszántak va-
gyunk, hogy maradandót alko-
tunk. Elévülhetetlen az alapítók ér-
deme, Markó Iván és Gombár Judit
szinte a pótszüleink voltak, reggel-
től késő éjszakáig csak dolgoztunk,
ötleteltünk, próbáltunk. Az, hogy
ma a Győri Balett 45 évét ünne-
pelhetjük, azért nagyon hálás va-
gyok Velekei Lászlónak is, hisz azt
az utat, amit elkezdtünk Ivánnal,
majd én magam is próbáltam kö-
zel 30 évig megőrizni, azt Laci és a
jelenlegi társulat óvja, gyarapítja,
további magasságokba emeli” –
kezdte meghatottan beszélgeté-
sünket Kiss János.

Az ünnepelt, Kossuth-díjas egy-
kori igazgatót a mai napig szíve-
sen látja a társulat, tisztelik, sze-
retik és ez fordítva is igaz. „Azt
szoktam mondani, hogy Kiss Já-
nosnak két családja van. A Kiss
család és a Győri Balett. Mikor úgy
döntöttem, hogy na, eljött a pilla-
nat, Jánosból elég volt, és át kell
adnom a stafétát, akkor is érez-
tem, hogy ők a családom mellett
a mindeneim, a gyerekeim. A 45
év alatt rengeteg szépség, öröm,
de rengeteg fájdalom is ért min-
ket, egyet viszont nem veszítet-
tünk el soha, mégpedig a hitünket.
Hálás vagyok a jó Istennek, hogy
mindig azt csinálhattam, amit
szerettem, soha nem dolgoztam,
hisz imádtam ezt a szolgálatot.
Boldog és büszke vagyok a társu-
lat múltjára, jelenére és jövőjére”
– zárta találkozónkat az érdemes
művész, a Halhatatlanok Társula-
tának örökös tagja.

Kiss Jánossal készült hosszabb
interjúnkat a gyorplusz.hu oldalon
olvashatják, hiszen a Győr+ Média
is tiszteleg a társulat előtt, így
minden héten egy-egy újabb in-
terjúval jelentkezünk. Ünnepeljük
együtt a Győri Balettet!

Fotó: O. Jakócs Péter

Fotó: O. Jakócs Péter

Fotó: Fortepan/Urbán Tamás

Győri Balett 1979.
Balra Markó Iván,
szemben a társulat
tagjai: Greiner Éva,
Krámer György,
Demcsák Ottó, Né-
meth István, Bom-
bicz Barbara, Tárnoki
Tamás, Szekeres La-
jos, Horváth Gizella,
Kiss János, Horváth
Erika, Szigeti Gábor,
Ócsag Anna.
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Szerző: Szigeti Sándor
Fotó: archív

Két hétvégén zajlanak idén a
Diabétesz világnapi esemé-
nyek Győrben. A cél, hogy a
korábbinál is több érdeklő-
dőt vonjanak be a progra-
mokba, november 3-án és
november 10-én – derült ki
a hétfői sajtótájékoztatón a
Kereskedelmi és Iparkamara
székházában, amely idén
egyúttal a rendezvény egyik
helyszínéül is szolgál.

Hazánkban az emlőrák
a második vezető ha-
lálok a rosszindulatú
daganatok között, 40

év felett pedig kifejezetten gya-
kori a betegség kialakulásának
kockázata. Érdemes odafigyelni
az egészséges testsúly megtar-
tására, az alkoholfogyasztás
minimalizálására, a dohányzás
mellőzésére, a hormonok hasz-
nálatának és a túlzott sugárzás
kerülésére, mivel ezek kockázati
tényezők lehetnek a betegség
kialakulásában.

Milyen tünetekre figyeljünk: a
mell vagy a mellbimbó színé-
nek változása, vér, vagy egyéb

Október a mellrák elleni küzdelem hónapja volt, különféle kam-
pányokkal hívták fel a figyelmet a betegségre, a szűrővizsgálatok
fontosságára, a tünetekre és a kezelésekre.

váladék szivárgása a mellbim-
bóból, csomó vagy megvasta-
godás a mellben, fájdalom a
mellben, a mellbimbóban vagy
a hónaljban.

Panaszmentesség esetén 45 év
felett minden nőnek 2 évente
ajánlott az emlőszűrés. Pana-
szok, tünetek észlelése esetén
életkortól, nemtől függetlenül
is, rendszeresen két szűrés kö-
zött is javasolt. A szűrés tapin-
tásos vizsgálatból és mam-
mográfiai vizsgálatból áll. Ki-
egészítő vizsgálatként, a be -
azonosítás érdekében, ultra-
hangvizsgálat, mintavétel is
szükséges lehet.

Fontos felhívni a figyelmet arra,
hogy a korai stádiumban felfede-
zett emlőrák jó eséllyel gyógyít-
ható, ezért fontos a rendszeres
önvizsgálat és a rendszeres szű-

rővizsgálat. Az egészséges élet-
mód pedig hozzájárul a gyógyu-
lási esélyek növekedéséhez, va-
lamint egyes rákbetegségek ki-
alakulásának csökkentéséhez.

VEZETŐ HALÁLOK

Aszervezők nevében
Pintérné dr. Fürst Ág-
nes háziorvos, diabeto-
lógus, a Patrónus Lions

Club egyik alapító tagja elmondta:
november 3-án, vasárnap tudo-
mányos fórumot rendeznek a ka-
mara székházában, ahová bete-
gek mellett a szakembereket és
szakdolgozókat is várják. A kon-
ferencia megnyitója délelőtt fél
tízkor kezdődik, a programok kö-

zött izgalmas szakmai előadások
szerepelnek. Külön előadást
szentelnek a látásvesztésnek,
„Élet a sötétben” címmel, vala-
mint a diabétesz egy másik rend-
kívül súlyos szövődményének, a
végtag-amputációnak.

Venesz László, a Győr-Moson-
Sopron Vármegyei Diabétesz
Egyesület elnöke hozzátette: no-
vember 3-án az előadások mellett
szakmai kiállítók, valamint ingye-
nes vércukor-, koleszterin- és ér-
szűkületmérések is lesznek, és
ebéddel is várják a cukorbetegeket.

Hartmann József, a Patrónus Li-
ons Club alapító tagja, az ese-
mény fő szervezője kiemelte: no-
vember 10-én, vasárnap délután
3 és 5 óra között rendezik meg az
idei diabéteszsétát a belvárosban.
A séta a Baross-szobortól indul és
a Szentháromság-szobornál zá-
rul. Négy állomása lesz, ahol ze-
nés programokkal várják az ér-
deklődőket, fellép Dave Koma Da-
ve, Bálind Kata és Edvi Dalma, a
Dressing Room zenekar, valamint
a RockMűhely együttes.

MEGÚJUL 
AZ IDEI DIABÉTESZ

VILÁGNAP
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„A győrieknek ezután lehetőségük lesz a bolti
átvételre is, ahol olyan további szolgáltatáso-
kat vehetnek igénybe, mint szerviz, szaktanács -
adás vagy épp a telefonok védőfóliájának fel-

helyezése. Az üzletben csomagátvételen és
vásárláson túl mindent megtudhatnak az Al-
zaPlus+ és AlzaExpressz szolgáltatásunkról és
a vásárlókat mindig friss kávéval várjuk. Az
azonnal elérhető termékek száma 1000 felett
van, ezekért bármikor be lehet ugrani a nyit-
vatartási időnk alatt” – mondta el Forrás Ákos
ügyvezető, aki maga is győri születésű. „A sze-
mélyes vonatkozás miatt külön öröm szá-
momra, hogy Győr az első olyan magyar vidéki
nagyváros, ahol üzletet nyitunk. A belvárosi
üzlet könnyen megközelíthető, az utcában és
a közeli parkolóházban pedig a parkolás is
könnyen megoldható” – tette hozzá.

November 8-án nyitja meg ötödik üzletét az ország egyik legnépszerűbb online kereskedője, az Alza.
A belvárosban, a Teleki László utca 36. szám alatt nyíló üzlet átvételi pontként is várja a vásárlókat
a hét minden napján 8 és 20 óra között.

A budapesti cég mára az ország összes vár-
megyéjére kiterjedő AlzaBox hálózatot üze-
meltet, ahová a vásárlók által éjfélig meg-
rendelt termékeket akár másnap délig szál-

lítják ki. „A november 8-i nyitást kö-
vető hétvégén, szombaton és vasár-
nap is akciókkal várjuk a vásárlóinkat. A
nyitási akciós termékeknél – az okostele-
fonoktól kezdve a gamer eszközökön át, a
kávéfőzőkig – a kedvezmények akár a 40
százalékot is elérik. A készlet erejéig ezek
azonnal átvehetőek. A megnyitón maga Al-
zák, a zöld kabala is jelen lesz, és saját már-
kás kávéval és snackekkel várja majd a láto-
gatókat. Akik a pénteki napon vásárolnak,
automatikusan részt vesznek egy sorsolá-
son, ahol 5 fantasztikus díj lesz a nyere-
mény” – tette hozzá az ügyvezető. (x)

HELLO, ALZA! HELLO, GYŐR!

Évről évre visszatérő gond a családi házas öveze-
tekben a kerti nyesedék és a faágak elhelyezése.
Idén ősszel is sok megkeresés érkezik a városházá-
ra, hogy mi a teendő a lehullott levelekkel, ágakkal.
A tudnivalókról Herman Etelka, a Környezetvédelmi
Osztály vezetője tájékoztatott.

Győr közigazgatási terü-
letén novemberben
naponta 8 és 17 óra
között, az ünnepnapok

kivételével, van lehetőség a szá-
raz ág, a vessző és egyéb fás
szárú növény égetésére, a
26/2022. (IX. 20.) számú önkor-
mányzati rendelet alapján.

Az égetés során azonban ügyelni
kell arra, hogy csak száraz kerti
fahulladékot égessünk. A nedves
faanyag égetésével a levegőbe
szennyező anyagok kerülhetnek
és az egészségre is ártalmas
anyagok keletkezhetnek.

A szakember égetés helyett
ajánlja, hogy a faágakat a hulla-
dékudvarokba szállítsák, ahol in-
gyen átveszik azokat.  Megoldás
lehet a gallyak darálása (a nye-
sedék térfogata így a tizedére
esik össze), ráadásul a darálék
talaj takarására is alkalmas, de
komposztálható is. Mivel a faág
darálása csak időszakos, ezért
érdemes azt bérelni. A helyben
történő komposztálás is megol-
dás lehet, sok előnnyel is jár, pél-

dául azzal, hogy így csökken a
helyi légszennyező anyag kibo-
csátása.

A gallyak mellett ősszel lehulló
falevelek elhelyezése is problé-
ma lehet. Azokat szintén lehet
helyben komposztálni, vagy a
családi házas körzetekben a
barna kukaedénybe rakni, de a
GYHG Nonprofit Kft.-nél „barna
zsákot” is lehet vásárolni.

A háztartásokban a fűtés is elkez-
dődik, különböző tüzelőberende-
zésekkel, kazánokkal, kályhákkal.
Ez azonban nem azt jelenti, hogy
mindent el lehet égetni! A környe-
zetszennyezés mellett a nem
megfelelő fűtőanyag károsíthatja
a fűtőberendezésüket is. Tilos fű-
tésre használni és égetni pl. fes-
tett, lakkozott faanyagot, bútor-
lapot, autógumit, használt ruhát,
egyéb háztartásban keletkező
hulladékot!

A nem megfelelő tüzelőanyag
használatát büntetik, bejelen-
tést lehet tenni az illetékes Kor-
mányhivatal járási hivatalában.

NOVEMBERBEN
LEHET ÉGETNI

Fotó: O. Jakócs Péter
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Vonal-történetek címmel nyílik kiál-
lítás november 10-én 16 órakor, a
Magyar Ispitában (Nefelejcs u. 3.). A
tárlat Szabados Árpád, Szirtes János
és Ujházi Péter műveit vonultatja fel
a Magyar Nemzeti Bank kortárs
gyűjteményéből. Megtekintehtő:
2024. november 12-től 2025. janu-
ár 12-ig. Nyitvatartás: keddtől va-
sárnapig 10–18 óráig.  > > >

Őszi kerékpártúrán vehetünk részt
Dunaszegen november 10-én 10.15-
kor, a Tekerj a Zöldbe! túrasorozat ré-
szeként. A bringamaniagyor@gmail.com
címen kell regisztrálni.  > > >

PROGRAMAJÁNLÓ   
Ruppert István orgonahangverse-
nye lesz november 3-án 17 órakor,
a Szentlélek-templomban. A műso-
ron Liszt, Froberger, Muffat, Weck-
mann és Buxtehude művei szere-
pelnek.  > > >

A KÉSZ és a Bencés diákok Győri
Egyesülete várja az érdeklődőket dr.
Veress Gábor Széchenyi-díjas kardio -
lógus professzor a Szívbetegek kor-
szerű ellátása című előadására no-
vember 5-én 17 órára, a SZE Apá -
czai Csere János Kar Dr. Barsi Ernő
Termébe.  > > >

A Magyar Évezredek előadás-soro-
zat következő részében Born Ger-
gely Egy földalatti város misztériu-
mai – Klosterneuburg 1. rész című
előadását hallgathatják meg no-
vember 5-én 18 órakor, a vármegyei
Kereskedelmi és Iparkamara szék-
házában.  > > >

A női és a férfi változókorról tart
előadást a metális egészség téma-
körében november 6-án 11 órakor a
kórház nagy előadótermében
dr. Bai-Nagy Katalin pszichiáter.
Előzetes regisztráció szükséges az
efiprogram.gyor@gmail.com e-mail-
címen.  > > >

Felolvasóestet tartanak Jókai Mór
műveiből november 6-án 17 órakor,
a Bezerédj-kastély Művelődési Ház-
ban. Moderátor: Sulyok Attiláné
könyvtáros.  > > >

A TIT Pannon Egyesület ismeret-
terjesztő előadását hallhatják
Kertész József vízügyi szakértő,
okleveles mérnök előadásában –
70 éve, a „nagy'' szigetközi árvíz,
1954 címmel – november 6-án
17 órakor, a Kisfaludy Károly
Könyvtárban.  > > >

A győri Német Nemzetiségi Önkor-
mányzat a „Vidám műsor Hámor
Vilmossal” Ungarndeutscher Salon
rendezvényére várják az érdeklődő-
ket november 7-én 16.30-kor, a Né-
met Nemzetiségi Önkormányzat
székhelyén (Kazinczy u. 4.).  > > >

Küldje el programajánlóját a rendezvény időpontja 
előtt két héttel: media@gyorplusz.hu

Összeállította: Csollán Tamara

A  helyes megfejtést jövő hét szerdáig küldheti be szerkesztőségünkbe: 9023 Győr, Kodály Zoltán u. 32/a vagy
jatek@gyorplusz.hu. A szerencsés megfejtő nyereménye 2 főre szóló belépő a 45 éves Győri Balett Tranzit című
estjére. A jegyek 2024. november 23-án,19 órára szólnak. Előző rejtvényünk nyertesét e-mailben, illetve postán értesítjük.

Vers-dal randevút tartanak novem-
ber 7-én 17 órakor a Központi Könyv-
tár klubhelyiségében. Vendég: Róka
Szabolcs Tinódi-lant-díjas népzenész.
Házigazda: Hangraforgó.  > > >

„Jó a rosszat elfeledni…''
címmel sanzonestet tar-
tanak Karády Katalin
emlékére Gregor Berna-
dett Jászai Mari-díjas
színésznő előadásában
november 9-én 18 óra-
kor, a Győri Szabó József
Művelődési Házban.
Zongorán közreműködik:
Hegedűs Szabolcs. Re-
gisztrálni a gracza.virag@
gyorikonyvtar.hu címen
vagy a +36-20/468-
9199 telefonszámon
lehet. > > >
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lepülésfejlesztés, az iparosodó
Győrt a lakosság szempontjából
is ki kellett szolgálni, a lakótele-
pek létesülésével nőttünk mi is”
– magyarázta az igazgató. A
szakember kifejtette, 2002-ben
nyílt lehetőség erőmű építésére,
ami tényleges gazdasági fellen-
dülést hozott magával a város-
ban. „2015-ben megnyílt a geo-
termikus hőhasznosítás lehető-
sége is, most már 45 megawatt-
nyi kapacitás van geotermikus
hőhasználásra, ráadásul megúju-
ló energiaforrásról van szó, ez
pedig a mai európai és országos
klímavédelmi céloknak is megfe-

lel. Csak érdekesség: október hó-
napban 95%-ban geotermikus
hőt használtunk fel” – vázolta
Laczus Péter.

A Távhőszolgáltatás napján a
Győr-Szol nyílt napot tartott a
létesítményben, így bárki baran-
golhatott az égbe magasodó, 80
és 101 méteres betoncsúcsok
lábánál.

A kilátogatók megnézhették a
geotermikus hő fogadására lé-
tesített állomást, a kazánokat, a
hővezénylő központot, és a gáz-
motoros erőművet is.

Fennállásának 55. évfordu-
lóját ünnepli a Győri Távhő-
szolgáltató, ez alkalomból
különleges bejárásra csábí-
tott a Győr-Szol. A Rozgonyi
utcai telephelyen szakembe-
rek mutatták be a főerőmű-
vet, közelről láthatták az ér-
deklődők, hogy hol termelik
meg azt a hőt, ami a távhő-
hálózaton és a hőközponto-
kon keresztül eljut a város
28 ezer lakásába.

Mint azt Prédl Antal
vezérigazgató kifej-
tette, rengeteg ne-
hézséggel kellett

szembenézni az utóbbi időszak-
ban, így például az energiaválság
jelentősen érintette a vállalatot,
de gyorsan és hatékonyan rea-
gáltak a felmerülő problémákra.
„A hőszolgáltatás, a fűtés jelentős
része gázzal történik. Cégünk
azonban már korábban is előre-
tekintett és bevezettük a geoter-
miát a gáz felhasználása mellett.
Előbbi arányát az elmúlt két év-
ben tovább tudták növelni a kol-
légák, olyan szinten, hogy amit az
erőmű produkálni tud, annak a
maximumát igyekszünk felhasz-
nálni, hogy minél kevesebb gázzal

kelljen a hőszolgáltatást megva-
lósítani” – beszélt büszkén a tel-
jesítményük hatékonyságáról
Prédl Antal, majd hozzátette,
hogy villamos energiát is termel-
nek, így plusz szolgáltatást is biz-
tosítanak a munkatársai.

A mérföldkövekről tett említést
Laczus Péter, a távhőszolgáltatá-
si igazgató. „Az igazi hőskor, ami-
kor még kiszuperált kazánokkal,
széntüzeléssel indult el a terme-
lés a telephelyen, amit aztán az
olajtechnológia váltott fel és ren-
geteg vasúti kocsival érkezett a
tüzelőanyag ide, azzal indult meg
a forró vizes hőtermelés a város-
ban. Majd országos program ke-
retében bevezették a földgázt és
elérkezett a gázellátás lehetősé-
ge, így technológiai váltások sora
következett be a cégnél. Közben
a városban is volt egy tudatos te-

Szerző: P. Csapucha Adrienn
Fotó: O. Jakócs Péter

ÖTVENÖT ÉVES
A TÁVHŐSZOLGÁLTATÁS
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Gyôri Nemzetközi Ipari Park Kft. • Telefonszám: 96/506-978, 96/506-979

A Gyôri Ipari Park
központi Szolgáltatóházában
(Gyôr, Gesztenyefa u. 4.)

18—20 m2-es, légkondicionált
IRODAHELYISÉGEK
hosszú távra KIADÓK.

konferenciaterem

modern környezet

ingyenes parkolás

bankautomata

A családi házak udvarán és
előkertjében összegyűjtött
falevél és a lágyszárú
zöldhulladékok elhelyez-
hetőek a cég által biztosí-
tott és hetente üríthető
barna fedeles bio kukában.
Azoknál a családi házak-
nál, ahol ez a kapacitás ke-
vésnek bizonyul, illetve a
társasházak udvarán ösz-
szegyűjtött falevél elszál-
líttatására a GYHG tovább-
ra is forgalmazza bruttó
225 forint/db áron a cég
logójával ellátott, hatvan-
literes barna zsákokat. A
zsákok megvásárolhatók a
GYHG Bartók Béla úti és
ETO Parkban lévő ügyfél-
szolgálatain. Az igénybe-
vétel feltételei a www.
gyhg.hu weboldalon és a
Hulladék 112 alkalmazás-
ban olvashatóak. A tavaszi
kerti tevékenységből szár-
mazó, lakossági eredetű,
fás szárú zöldhulladékok a
jogosultság igazolását kö-
vetően a GYHG által mű-
ködtetett hulladékudva-
rokban továbbra is kör-
nyezetbarát módon és in-
gyenesen elhelyezhetőek.
A hulladékudvarok pontos
helye és nyitvatartása a
www.gyhg.hu weboldalon
érhető el.

A GYHG-NÁL

Gyôr, Híd utca 4. és
Aradi vtk. útja 12. mellett, 

a bôrdíszmû-cipô bolt helyén

ÉDESSÉG MINTABOLT

2999 Ft/kg

AKCIÓ!
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November 3-tól 9-ig.

MEGÉRKEZETT!
ÉTCSOKOLÁDÁS PARÁNY

ZÖLDHULLADÉK-

SZEZON 

Akörnyék legmagasabb
pontján megépített, 43
méter magas torony,
400 m3-es térfogatú

víztartályával és az alsó részen el-
helyezkedő, 500 m3 térfogatú,
térszín alatti víztárolójával két év-
tizede látja el Győr-Szabadhegy és
Kismegyer városrészeket friss,
tiszta és egészséges ivóvízzel. 

A nyílt napon, 2024. november
16-án, szombaton 9 és 15 óra kö-
zött lehetőség nyílik bárki számára
ellátogatni víztornyunkhoz, és a
237 lépcsőfokot megmászva,
fentről megcsodálni az őszi kön-

tösbe bújt, gyönyörű tájat. Tiszta
időben látni lehet a Vértes, a Kőris-
hegy, valamint a Pozsony környéki
hegyeket, sőt Alsó-Ausztria leg-
magasabb hegycsúcsát, a Schnee -
berget is. Győr felé fordulva, a vá-
ros csodálatos panorámája tárul
elénk, fentről látható többek kö-
zött a Püspökvár, a székesegyház,
a városháza, a színház épülete és
a többi győri víztorony is. 

A VÍZTORONY-LÁTOGATÁSON
VALÓ RÉSZVÉTEL INGYENES, 

DE HELYSZÍNI 
REGISZTRÁCIÓHOZ KÖTÖTT!

A regisztráció érkezési sorrend-
ben történik, és a toronyba való
feljutásra a bejegyzett turnus-
ban nyílik lehetőség. A helyszí-
nen előfordulhat némi várakozá-
si idő, de ez idő alatt a torony lá-
bánál különféle programok és
nyereményjáték is várja a láto-
gatókat.

A torony kilátójához érdemes
melegebb ruházattal készülni. A
rendezvény szélsőséges időjá-
rás esetén elmarad, ez esetben
erről a www.pannon-viz.hu, és a
Facebook-oldalunkon külön tá-
jékoztatást adunk ki.

Ismét megnyitja kapuit Győrben, a szabadhegyi hegytetőn álló, impozáns mérnöki
alkotás, városunk legfiatalabb víztornya.

Kép és szöveg: Borsi Viktória / Pannon-Víz Zrt.

ŐSZI VÍZTORONY-LÁTOGATÁS
A SZABADHEGYI TORONYBAN
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Szerző: Mireider Máté
Fotó: O. Jakócs Péter

A címvédő és éllovas látogatott a magyar bajnokság-
ban az ETO-hoz, a Fradi azonban a várt erődemonst-
ráció helyett pontokat veszített Győrben. A Gyirmót a
Vasassal játszott éles meccset, azonban a fővárosi
együttes ebben a párharcban jobbnak bizonyult.

Véget ért az első „kör” az
NB I-ben, az ETO pedig
nagy feltámadással
folytatja a bajnokságot.

Az első 4 meccsén vesztes
együttes sikeresen használta ki
a válogatott-szünetet, Borbély
Balázsnak sikerült összeková-
csolnia csapatát, amely azóta 5
(kupameccsekkel együtt 7) tét-
meccsen veretlen. 

A Fradi a várható mezőnyfölény
ellenére nem tudott előnybe ke-
rülni, viszont a félidő vége előtt,
egy szerencsés lövéssel Ouro
szerzett vezetést az ETO-nak a
45. percben. Erdős József játék-
vezető több ítéletét is hangos
füttykoncert kísérte a meccsen,
egy tiszta szerelés végén tizen-
egyest és piros lapot ítélt az ETO
ellen, azonban ezt végül a videó -
bírók ítélete alapján visszavonta.
Traoré viszont már egyenlíteni
tudott a 66. percben, az 1–1-es
végeredmény látványos játékra
és sok támadásra késztette a

csapatokat, de gól már nem szü-
letett a találkozón.

Legutóbb szerdán, a Mosonma-
gyaróvár ellen győzedelmeske-
dett az ETO a Magyar Kupában,
ezzel a legjobb 16 közé jutott. A
bajnokságban szombaton 19
órakor a Nyíregyháza érkezik,
Borbélyék most vehetnek re-
vansot az első fordulós mecs-
csért. Az ETO jelenleg 10 meccs
után 12 ponttal a tabella 7. he-
lyén áll, a Puskás Akadémia el-
leni meccset december 4-én
pótolják.

A Gyirmót a Vasassal játszott, az
1:2-es vendéggyőzelemmel az
5. helyen áll most a kék-sárga
győri csapat. A 64. percig gól
nélkül állt a mérkőzés, ekkor ta-
lált be Horváth, amire azonban
10 perc múlva érkezett a válasz
büntetőből, a 89. percben pedig
a fordítás is. A következő fordu-
lóban a pontegyenlőséggel 6.
helyen álló Budafokhoz látogat-
nak Tamási Zsolték, egy győze-
lemmel visszakapaszkodhatná-
nak az élmezőnybe.

BRAVÚROS DÖNTETLEN
A FRADI ELLEN

Idén fontos évfordulóhoz
érkezett a győri műjégpá-
lya, hiszen negyven évvel
ezelőtt, 1984-ben nyílt meg
a városban a ma is működő
létesítmény, amely azóta
óriási fejlődésen ment ke-
resztül. A jubileum egy má-
sik esemény kapcsán dupla
lesz, és ennek megfelelően
készül a jeges komplexum a
korcsolyaszezonra.

„1865 volt az az év, amikor a vá-
rosi hatóság bejegyezte az első
győri korcsolyázó egyletet, tehát
160 éves lesz a városi jégsport.
Kétszeresen is jubileumi jeges
szezon áll előttünk, szeretnénk
méltóképpen megemlékezni az
évfordulókról, és azért dolgo-
zunk, hogy kiváló körülmények
fogadják a látogatókat” – mond-
ta Nagy Ákos, az UNI Győr ETO
HC ügyvezetője, aki hozzátette,
a hétvégén kezdődik a közössé-
gi, szabadidős korcsolyázás,

amely nagyon népszerű, és
évente harmincöt-negyvenezer
embert mozgat meg. 

„A győri jégpálya sátras része az
állandó hely, ahol várjuk a korizni
vágyókat, de azokon a hétvégi
napokon, amikor nincsenek jég-
korongmérkőzések, az új jégcsar-
nok is nyitva áll a vendégek előtt.
Ami jól működött, azon nem vál-
toztattunk, így sok minden marad
a korábbi rendszer szerint, ilyen

az idősávok kialakítása is. Hét
közben, hétfőtől péntekig a győri
agglomeráció és a város iskolái
kapnak lehetőséget nálunk. A la-
kosság számára a péntek esti
turnus áll továbbra is rendelke-
zésre 18 és 20 óra között, illetve
szombaton és vasárnap is három
turnusban lehet korizni. Termé-
szetesen folytatódnak az oktatá-
sok is hétvégenként. Működik az
ovikori programunk is, tavaly
nyolcszáz gyereket tanítottunk

meg korcsolyázni” – mondta az
ügyvezető.

Idén is lesz jégpálya az adventi
időszakban, a belvárosban, a
Dunakapu téren. „Ez a pálya egy
ékszerdoboz és egy olyan látvá-
nyosság, amely a külföldi láto-
gatókat is vonzza. Az előkészü-
letek már zajlanak, pontos tájé-
koztatással később jelentke-
zünk” – zárta a rövid tájékozta-
tást Nagy Ákos.

Szerző: Nagy Roland
Fotó: O. Jakócs Péter

JÉGRE FEL!
INDUL A KORISZEZON!
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„Az az időszak, amikor a szaba-
dabb víz alatti mozgást lehető-
vé tette a technika, az 1940-es
években érkezett el. Akkor kez-
dődött a könnyűbúvár-felsze-
relések elterjedése is. Most
már ott tartunk, hogy egy
okos óra tud minden funkciót,
amire nekünk a merülés során
szükségünk van. Régen ehhez
kellett tíz-tizenöt műszer, ren-
geteg táblázat, térkép, ilyen-
olyan számolások" – mutatta
be röviden a „felszereléses"
könnyűbúvárkodás gyors fejlő-
dését Bartos György, és rögtön
eloszlatta azt a tévhitet is,
hogy a hazai vizek semmi izgal-

mas dolgot nem tartogatnak
egy búvár számára.

„Magyarországon csodálatos,
merülésre alkalmas helyek van-
nak, a kisalföldi régió és a kör-
nyék különösen érdekes ilyen
szempontból. A kőbányai pince-
rendszer kuriózumnak számít,
hiszen egy olyan épületben me-
rülhetünk, amely korábban nem
volt víz alatt, más funkciót töl-
tött be, de később elárasztották
vízzel, megmaradtak a folyosók,
a csigalépcsők. Én nagyon sze-
rettem a hévízi tóban búvárkod-
ni, amíg még lehetett.”

A sportbúvárkodás rengeteg
szakágat foglal magában, ame-
lyek közül a legismertebb talán a

tájékozódási merülés, a több-
szörös győri világbajnok Bukor
Ádám nevével fémjelzett uszo-
nyos úszás, vagy a szabad tüdős
merülés, amelyben Konok Fati-
ma lett a világ legjobbja. Gyakori
kérdés a sportággal kapcsolat-
ban az, hogy mennyire veszé-
lyes. Bartos György erre egyetlen
mondattal válaszolt: az egyesü-
let hatvanéves, és ez idő alatt
soha semmilyen baleset nem
történt a klub tagjaival, vagy
azokkal, akik velük búvárkodtak.
„Természetesen technikai sport-
ág lévén történhetnek váratlan
helyzetek, problémák, de ritka az
ilyen. A merülést mindig megelő-
zi egy felkészítés, és nálunk há-
rom olyan búvár is van – Pan-
nonhalmi Miklós, Csókás Péter
és Fehér József –, akik profik, és
olyan nemzetközi vizsgáztatásra
jogosultak, amit teljesítve, bárhol
a világon merülhetünk.”

A győri búvárok együttműköd-
nek a katasztrófavédelemmel, a
tűzoltósággal, a mentőkkel, a
rendőrséggel, gyakran vesznek
részt mentésekben, keresésben,
de az árvizek esetén szintén se-
gítenek. Így volt ez idén, és
2013-ban is. 

„Tizenegy évvel ezelőtt mi Győr -
újfalu környékén dolgoztunk, a
gát megerősítését végeztük, a
buzgárokat kellett elzárnunk a víz
alatt, ahol szinte semmit sem
láttunk. Sokat hallottam róla, de
ott tapasztaltam meg, milyen az,
amikor úgy mozogtunk egy át-
ázott töltésen, mintha zselén,
víz ágyon lépkednénk. Nagyon el-
fáradtunk, a vízben ettünk, ittunk.
Hat-hét órákat volt egy-egy bú-
vár a vízben, de volt, aki kilenc
órát dolgozott a víz alatt. Hasz-
nos volt a munkánk akkor is.”

HATVANÉVES A GYŐRI BÚVÁROK EGYESÜLETE

A búvárkodás a legtöbb ember számára rejtélyes dolog, bár a szemüveggel-uszonnyal a
tengerbe csobbanásig sokan eljutnak, a sport, a hobbi, vagy éppen az ipari könnyűbú-
várkodás már komoly felkészülést, tudást kíván. A Győr+ Média sportos podcastjében, a
Spílerben az idén hatvanéves Győri Búvár SE egyik oszlopos tagja, Bartos György segített
tájékozódni a víz alatti merülés világában.

VÍZ ALATTI VILÁG
Szerző: Nagy Roland
Fotó: Győri Buvár SE

CBA Kismegyer Gyôr, Mohi u. 9.
Príma Gyôr, Ifjúság körút 36.
Príma Gyôr-Ménfôcsanak, Új élet u. 19.
Príma Gyôrzámoly, Ancsali u.
Príma Gyôrújbarát, Széchenyi körút 18.
CBA Delikát Gyôr, Mónus Illés u. 24/b
CBA Delikát Gyôr, Szigethy Attila út 80.

Príma és CBA üzleteinkbe
várjuk jelentkezését 

áruforgalmi ügyintézô,
bolti üzletvezetô, 

bolti mûszakvezetô,
bolti eladó-pénztáros

munkakörbe.
Pályakezdôk, nyugdíjasok

jelentkezését is várjuk. Jelentkezés
helyben, az üzletvezetônél 

vagy fényképes ön életrajzokat a
munkahelygyor@gmail.com

e-mail-címre várjuk.

Kiemelt ajánlat: november 2—7.

HÚSVÁSÁR

2399 Ft/kg

1599 Ft/kg

Sertéscsánk, hátsó

Orsi kacsazsír, libazsír
300 g, 3096,67 Ft/kg

Egész liba, fagyasztott
I. osztály

Rege almabefôtt
380 g, 1050 Ft/kg

349 Ft/kg

Vörös káposzta, magyar

399 Ft/db

Sertéslapocka

1499 Ft/kg

Sertéscomb 1699 Ft/kg
Sertéstarja csont nélkül 1999 Ft/kg

Piros alma, magyar 399 Ft/kg

Steffl dobozos sör
0,5 l, 538 Ft/l

269 Ft/db

Sertésfej 499 Ft/kg
Sertésköröm 399 Ft/kg

Rege csalamádé 300 g 249 Ft/db

1099 Ft/db helyett

929 Ft/db

15%-os
árcsökkenés




